

# Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Orçamentárias</b>				
Receita Contribuições (Segurado)	10.256.519,88	12,54%	8.544.903,89	51.751.501,84
Receita Patrimonial (Investimentos)	43.236.441,83	52,87%	759.831,42	71.579.296,90
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	9.224,49	0,01%	0,00	36.287,61
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.237.055,02	1,51%	1.223.262,96	6.739.519,00
<b>Intraorçamentárias</b>				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	21.843.045,47	26,71%	18.808.139,68	106.959.981,38
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	297.454,44	0,36%	294.645,74	1.473.832,99
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.891.748,35	5,98%	4.900.303,48	23.883.721,55
<b>Total</b>	<b>81.771.489,48</b>	<b>100,00%</b>	<b>34.531.087,17</b>	<b>262.424.141,27</b>

# Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.141	2.954.648,35	4.643.020,60	7.597.668,95	36.898.370,73
Secretaria de Saúde	2.065	2.103.280,87	3.305.156,63	5.408.437,50	32.219.236,86
Educação Infantil - FUNDEB	2.335	3.163.953,50	6.327.902,64	9.491.856,14	39.659.778,44
Hospital Municipal São José	1.045	973.981,54	1.530.542,80	2.504.524,34	14.968.588,14
Câmara de Vereadores	92	136.073,83	213.830,23	349.904,06	1.803.308,19
Detrans	108	86.937,17	136.615,63	223.552,80	1.315.449,60
Ipreville	38	48.230,04	75.790,11	124.020,15	612.758,14
Cedidos	6	5.922,25	9.265,75	15.188,00	78.632,59
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.693	703.534,55	0,00	703.534,55	3.601.536,90
Sentenças Judiciais	-	0,00	0,00	0,00	63.508,89
Recebimento Diversos	-	70.692,03	0,00	70.692,03	70.692,03
<b>Total</b>	<b>10.523</b>	<b>10.247.254,13</b>	<b>16.242.124,39</b>	<b>26.489.378,52</b>	<b>131.291.860,51</b>

# Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	52/60	1.179.860,92	5.766.535,77	9.536.410,24
TAP 00567/2019	46/60	826.764,31	4.040.786,41	11.694.290,44
TAP 00023/2020	40/60	1.044.224,09	5.103.614,75	21.100.261,00
TAP 00112/2021	28/60	1.452.447,07	7.098.792,67	46.958.521,92
TAP 00119/2021	28/60	1.106.890,44	5.409.893,11	35.786.442,24
<b>Total</b>	-	<b>5.610.186,83</b>	<b>27.419.622,71</b>	<b>125.075.925,84</b>

# Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	149/240	215.876,38	1.066.502,30	15.887.485,16
TAP 00130/2021	28/60	580.306,83	2.836.232,67	18.761.682,56
Lei n° 9.280/2022	04/420	804.353,60	3.188.441,37	239.387.252,09
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.247.334,71	13.028.689,91	1.290.823.321,59
Lei n° 8.129/2015	<b>Revogada</b>	-	3.542.885,62	-
<b>Total</b>	-	<b>4.847.871,52</b>	<b>23.662.751,87</b>	<b>1.564.859.741,40</b>

# Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	195.781,84
Rodoviária	16.101.055,29	204.859,92	1.024.299,60
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	52.997,27	253.751,55
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	9.224,49	36.287,61
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
<b>Total</b>	<b>38.523.565,81</b>	<b>306.678,93</b>	<b>1.510.120,60</b>

# Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	45.734.168,79	76,83%	36.055.819,94	181.720.808,95	93,04%
Renda Variável	13.793.752,61	23,17%	7.201.572,18	13.590.088,81	6,96%
<b>Total</b>	<b>59.527.921,40</b>	<b>100,00%</b>	<b>43.257.392,12</b>	<b>195.310.897,76</b>	<b>100,00%</b>

# Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.331.778.063,75	37,66%
Renda Variável	455.931.128,24	12,89%
Imóveis	38.523.565,81	1,09%
Títulos Públicos	1.578.024.399,90	44,62%
Aplicações no Exterior	132.350.523,54	3,74%
<b>Total</b>	<b>3.536.607.681,24</b>	<b>100,00%</b>

Renda Fixa	Renda Variável
83,18%	16,82%

# Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Maio	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
<b>2023</b>	<b>5,53%</b>	<b>0,39%</b>	<b>5,94%</b>	<b>4,87%</b>	<b>1,02%</b>

\* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

# Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maio	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
2023	5,37%	5,37%	-1,27%	2,79%	2,95%	-2,58%	8,76%

# Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
<b>Despesas Administrativas</b>	<b>855.604,94</b>	<b>2,64%</b>	<b>756.095,35</b>	<b>3.682.460,09</b>
Processos Administrativos	193.374,01	0,60%	236.460,27	801.015,09
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	14.217,41	0,04%	14.007,62	70.728,93
Despesas com Pessoal	620.345,71	1,92%	488.750,25	2.642.377,05
Qualificação e Capacitação	19.024,84	0,06%	10.044,87	38.346,92
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	17.215,00
PASEP - Fonte 275	8.642,97	0,03%	6.832,34	112.777,10
<b>Despesas Previdenciárias</b>	<b>30.524.562,09</b>	<b>94,34%</b>	<b>29.151.528,66</b>	<b>146.711.414,02</b>
Aposentadorias	<b>4.231</b> 27.843.945,65	86,06%	26.650.062,55	134.056.219,53
Pensões	<b>722</b> 2.524.474,49	7,80%	2.459.267,74	12.382.762,05
Salário Família	7.478,88	0,02%	7.125,12	35.818,65
Compensação Previdenciária	22.198,58	0,07%	22.198,58	88.794,32
Sentenças Judiciais	126.464,49	0,39%	12.874,67	147.819,47
<b>PASEP - Outras Fontes</b>	<b>975.032,38</b>	<b>3,01%</b>	<b>770.661,77</b>	<b>4.104.668,52</b>
<b>Total</b>	<b>32.355.199,41</b>	<b>100,00%</b>	<b>30.678.285,78</b>	<b>154.498.542,63</b>

# Resultado Previdenciário

<b>Receita Arrecadada</b>	81.771.489,48
<b>Despesa Liquidada</b>	32.355.199,41
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>49.416.290,07</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>107.925.598,64</b>

## Sem Investimentos

<b>Receita Arrecadada</b>	38.535.047,65
<b>Despesa Liquidada</b>	32.355.199,41
<b>Resultado Previdenciário</b>	<b>6.179.848,24</b>
<b>Resultado Previdenciário Acumulado</b>	<b>36.346.301,74</b>

# Patrimônio

Ativo	Valor	%
<b>Ativos Disponíveis</b>	<b>3.537.213.074,57</b>	<b>96,58%</b>
Recursos Financeiros Disponíveis	3.498.095.107,22	95,51%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,05%
Bens Móveis	594.401,54	0,02%
<b>Créditos a Receber</b>	<b>125.349.939,78</b>	<b>3,42%</b>
Dívidas Contribuições	125.075.925,84	3,41%
Outros Créditos	274.013,94	0,01%
<b>Total</b>	<b>3.662.563.014,35</b>	<b>100,00%</b>

Variação Mês	Variação Ano
1,72%	5,95%